EXMA. Sr`. Maria da Soledade Brito dos Anjos

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MARACÁS

Excelentíssimos Senhores Vereadores, da Câmara Municipal de Maracás.

O vereador HEUGEMO GOMES MEIRA, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Art. 46, inciso XXIII da Lei Orgânica Municipal, encaminha o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° --/2024

"Concede Título de Cidadão Maracaense à Hmo. Senhor Mauro Sergio Santos da Silva e dá

outras providências".

Art. l - Concede Título de "Cidadão Maracaense " a Mauro Sérgio Santos da Silva, por
relevantes serviços prestados a nossa terra e a nossa gente.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pça Rui Barbosa n° 655—Centro - Maracás/BA CEP: 45360-000 - Tela/Fax 733533-2395
C.N.P.J: 16Â34.21910001-39 - E-mail: cwara.maracasgmaiI.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO --/2024

Senhora Presidente, e

Senhores Vereadores:

Segundo o que dispõe a Lei Orgânica Municipal no Art. 46 Inciso XXIII, é de
competência da Câmara Municipal a concessão de Título Honorífico de "Cidadão
Maracaense" a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços ao
Município.

O Senhor Sérgio Mauro Santos da Silva, conhecido como Serjão Maracás, nasceu em

05/11/1974, em Santo André, zona rural da cidade de Planaltino- BA, filho de Anizio

Francisco da Silva e Anália Pires dos Santos, esposo de Roquenildis Alves dos Santos,

pai de Adriano, Alessandro, Mauro Sérgio e Fernanda. Aos 9 anos de idade juntamente

com seus pais mudou-se para o município de Maracás- BA.

Ao longo da sua trajetória, trabalhou como feirante, agricultor e foi funcionário público

por 4 anos no estádio Municipal. Nesse período fundou uma escolinha de futebol para

crianças da comunidade totalmente sem fins lucrativos e sim, voluntariamente aos finais

de semana. Fico feliz de saber que, mesmo que minimamente, colaborei com uma

pequena semente esportiva na vida de algumas crianças, é algo extremamente

gratificante. Gera o bem. Em 2010, fundou seu empreendimento Panificadora

Maracaizinho no bairro Maracaizinho, sendo essa sua fonte de renda e da sua família.

Nesse período precisou se afastar da escolinha de futebol por não conseguir conciliar o

trabalho na panificadora com serviço de voluntario. Após um período afastado das

atividades fisicas gerou unia obesidade ocasionando algumas enfermidades. Após o susto

com uma internação procurou uma atividade fisica, sendo essa o pedal, tomei gosto pelo

esporte, comecei a treinar todos os dias, após esse esporte conseguiu recuperar a saúde e

ficar conhecido como Serjão da bike.

Pça Rui Barbosa n°655—Centro - Maracás/BA CEP: 45360-000 - Tele/Fax: 733533-2395
C.N.P.J: 16.434.21910001-39 - E-mail: camara.maracaspmpil.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br

MMOY

L1
O gosto pelo esporte foi tão grande que gerou vários títulos em competições mundo afora

e mais uma vez ganhou outro apelido dessa vez o nome da minha cidade Serjão Maracás.

Atuante como esportista ciclista foi por 4 vezes para a Bom Jesus da Lapa e sua última

aventura foi para Aparecida do Norte em São Paulo sempre carregando o no nome da

nossa cidade Maraeás-BA.

Estes, Nobre Pares, os motivos que nortearam a presente proposta de outorga de cidadania

Maracaense a Sérgio Mauro Santos da Silva, o qual certamente contará com o

beneplácito do Egrégio Plenário.

Plenário Maracás, 11 de junho de 2024.

• %#J$#3%4JL

Pça Rui Barbosa n°655—Centro - Maracás/BA CEP: 45360-000 - Tele/Fax: 733533-2395
C.N.P.J: 16.434.219/0001-39 - E-mail: campra.maracasomail.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br